
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

segunda-feira, 13 de junho de 2016 Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Miguel Calmon publica

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69921C4D5A87EBF9F907778E1FBD1AF2



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

SUMÁRIO
• LEI 549/2016 - Autoriza a contratação emergencial de psicólogo, enfermeiro, terapeuta ocupacional, oficineiro e cozinheira para prestarem

serviço junto ao CAPS I PEDRO JODÉ DIAS, com vistas a atender as recomendações da Política Nacional de Saúde Mental, aprovada pela
Portaria MS/GM nº 3.088, de 21 de dezembro de 2011 e dá outras providências.

• PORTARIA Nº. 45/2016 - Art. 1° - EXONERA, o Sr. PEDRO CARNEIRO NETO, do cargo em comissão, de Assessor Técnico de Saúde,
padrão CC-LIV, da Secretaria Municipal de Saúde.
PORTARIA Nº. 58/2016 - Art. 1° - EXONERA a Sra. ANA CLARA ALVES DE JESUS, do cargo em comissão de Coordenador Pedagógico
das Escolas do Ensino Fundamental, padrão CC-V, da Secretaria Municipal de Educação.

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69921C4D5A87EBF9F907778E1FBD1AF2



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Lei

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 LEI 549/2016. 

 

Autoriza a contratação emergencial de 

psicólogo, enfermeiro, terapeuta 

ocupacional, oficineiro e cozinheira 

para prestarem serviço junto ao CAPS 

I PEDRO JODÉ DIAS, com vistas a 

atender as recomendações da Política 

Nacional de Saúde Mental, aprovada 

pela Portaria MS/GM nº 3.088, de 21 

de dezembro de 2011 e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MIGUEL CALMON, Estado da Bahia, no uso 

de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

 

Art. 1º- Fica o Poder Executivo autorizado a contratar 01 (um) psicólogo, 01 (um 

médico psiquiatra, 01 (um) enfermeiro, 01 (um) terapeuta ocupacional, 01 (um) 

oficineiro e 01 (um) cozinheiro, pelo prazo determinado de 6 meses, prorrogável 

por igual período, visando ao atendimento da necessidade temporária de 

excepcional interesse público a que refere o art. 37, IX, da Constituição da 

República, e, ainda, artigos 1º c/c 2º, incisos, IV, VII e XII e § 1º, da Lei Municipal 

nº 361, de 19 de fevereiro de 2009, em conformidade com a seguinte quantidade, 

carga-horária semanal e remuneração mensal: 

  

§ 1º- A contratação terá vigência de 6 meses, podendo ser prorrogada uma única 

vez por igual período, caso persista a necessidade e, ainda, rescindida a qualquer 

tempo, nos termos da Lei Municipal 361/2009. 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B88E53AF5551DC5F1BF8FB524436CFDA

segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

§ 2º- A carga horária semanal será de 40 horas, cumprida de acordo com as 

necessidades e determinações da Secretaria Municipal de Saúde.  

 

Art. 2º- Para a efetivação do contrato administrativo, o profissional comprovará a 

sua habilitação legal para o exercício da função, mediante o atendimento dos 

requisitos previstos na legislação municipal para a posse nos cargos efetivos 

equivalentes. 

 

Art. 3º- As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta da 

dotação orçamentária vigente. 

 

Art. 4º- Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Gabinete do Prefeito de Miguel Calmon (BA), em 31 de maio de 2016. 

  

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B88E53AF5551DC5F1BF8FB524436CFDA

segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

 

Anexo I  

ATRIBUIÇÕES POR CARGO 

 

CARGO: ENFERMEIRO -- Planejar, organizar, supervisionar e executar serviços de 

enfermagem empregando processos de rotina e ou específicos que possibilitem a 

proteção e a recuperação da saúde individual e coletiva. - Participar da equipe 

multidisciplinar, nas diversas atividades que visam o aprimoramento e desenvolvimento 

das atividades de interesse da instituição; - Identificar as necessidades de enfermagem, 

programando e coordenando as atividades da equipe de enfermagem, visando a 

preservação e recuperação da saúde; - Elaborar plano de enfermagem, baseando-se nas 

necessidades identificadas, para determinar a assistência a ser prestada pela equipe; - 

Planejar, coordenar e organizar campanhas de saúde, como campanhas de vacinação e 

outras; - Supervisionar a equipe de trabalho da enfermagem em todos os segmentos para 

manter uma adequada assistência aos clientes com eficiência, qualidade e segurança; - 

Executar diversas tarefas de enfermagem de maior complexidade, valendo-se de seus 

conhecimentos técnicos, para proporcionar o maior grau possível de bem estar físico, 

mental e social aos seus pacientes; - Efetuar testes de sensibilidade, aplicando 

substâncias alergênicas e fazendo a leitura das reações para obter subsídios 

diagnósticos; - Participar na elaboração, execução e avaliação dos planos, de saúde, 

visando a melhoria da qualidade da assistência; - Executar a distribuição de 

medicamentos valendo-se de prescrição médica; - Elaborar escalas de serviço e 

atividades diárias da equipe de enfermagem sob sua responsabilidade; - Fazer 

medicação intramuscular e endovenosa, curativos, retirada de pontos, etc; - Manter uma 

previsão a fim de requisitar materiais e medicamentos necessários, para assegurar o 

desempenho adequado dos trabalhos de enfermagem; - Realizar reuniões de orientação 

e avaliação, visando o aprimoramento da equipe de trabalho; - Fazer a triagem nos casos 

de ausência do médico e presta atendimento nos casos de emergência; - Providenciar o 

recolhimento dos relatórios das unidades da Prefeitura Municipal, bem como realiza 

uma análise dos mesmos; - Colaborar com a limpeza e organização do local de trabalho; 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B88E53AF5551DC5F1BF8FB524436CFDA

segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

- Executar outras atividades correlatas ao cargo e/ou determinadas pelo superior 

imediato. 

CARGO: PSICÓLOGO - Proceder ao estudo e avaliação dos mecanismos de comportamento 

humano, elaborando e aplicando técnicas psicológicas, como testes, para a determinação de 

características afetivas, intelectuais e motoras e outros métodos de verificação, para possibilitar 

a orientação, seleção e treinamento no campo profissional; emite parecer técnico, programa, 

desenvolve e acompanha serviços, participa de equipe multiprofissional. - Avaliar pacientes, 

utilizando métodos e técnicas próprias, analisando, diagnosticando e emitindo parecer técnico, 

para acompanhamento, atendimento ou encaminhamento a outros serviços especializados; - 

Elaborar e aplicar testes, utilizando seu conhecimento e prática dos métodos psicológicos, para 

determinar o nível de inteligência, faculdades, aptidões, traços de personalidade e outras 

características pessoais, possíveis desajustamentos ao meio social ou de trabalho ou outros 

problemas de ordem psíquica e recomenda a terapia adequada; - Prestar atendimento 

psicológico de ordem psicoterápica e ou de curso preventivo, através de sessões individuais e 

grupais; - Participar das atividades relativas ao processo de recrutamento, seleção, 

acompanhamento, treinamento e reciclagem de servidores e estagiários, quando solicitado pelo 

Secretário de Administração e Finanças, utilizando métodos e técnicas apropriadas aos objetivos 

da Prefeitura Municipal; - Diagnosticar a existência de possíveis problemas na área da 

psicomotricidade, disfunções cerebrais mímicas, disritmias, dislexias e outros distúrbios 

psíquicos, aplicando e interpretando provas e outros reativos psicológicos, para aconselhar o 

tratamento ou a forma de resolver as dificuldades momentaneamente; - Participar de programa 

de saúde mental, através de atividades com a comunidade, visando o esclarecimento e 

coparticipação; - Colaborar nos serviços de assistência social, analisando e diagnosticando casos 

na área de sua competência; - Participar na elaboração de normas programáticas de materiais e 

de instrumentos necessários a realização de atividades da área, visando dinamizar e padronizar 

serviços para atingir objetivos estabelecidos; - Encarregar-se de se ocupar dos aspectos 

psicológicos dos programas e medidas de prevenção de acidentes nas atividades da Prefeitura; - 

Participar da equipe multiprofissional, em atividades de pesquisas e de projetos, de acordo com 

padrões técnicos propostos, visando o incremento, aprimoramento e desenvolvimento de áreas 

de trabalho e de interesse da Prefeitura Municipal; - Colaborar nas atividades de readaptação de 

indivíduos incapacitados por acidentes e outras causas; - Colaborar com a limpeza e 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B88E53AF5551DC5F1BF8FB524436CFDA

segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
organização do local de trabalho; - Executar outras atividades correlatas ao cargo e/ou 

determinadas pelo superior imediato. 

 CARGO: TERAPEUTA OCUPACIONAL - Atuar em laboratório e domicílios na área de 

saúde mental, na prevenção, tratamento e reabilitação terapêutica ocupacional; - Atuar em 

ambulatório na área de saúde mental; - Realizar visitas domiciliares em casos especiais; - 

Atender pacientes para prevenção, tratamento e reabilitação, utilizando protocolos e 

procedimentos específicos de terapia ocupacional; - Participar de equipe multiprofissional para 

elaboração de diagnóstico e atividades de prevenção e promoção de saúde. 

OFICINEIRO  DO CAPS: Orientar quanto a cuidados higiênicos de pacientes, ensinar em 

grupos de pacientes com transtornos mentais graves, dependentes químicos , atividades manuais 

de artesanato diversos e participar de reunião de equipe.  

CARGO: COZINHEIRO. Exercer atividade na área de cozinha envolvendo preparo 

de refeições e alimentos, separação, controle e estoque de ingredientes, preparação de 

molhos, ornamentação de pratos e supervisão das tarefas executadas pelos auxiliares, 

para atendimento das exigências do cardápio e manutenção do padrão de qualidade do 

serviço; 

CARGO: MÉDICO PSIQUITRA. Realizar atendimento na área de psiquiatria; 

Desempenhar funções da medicina preventiva e curativa; Realizar atendimentos, 

exames, diagnóstico, terapêutica, acompanhamento dos pacientes; Executar qualquer 

outra atividade que, por sua natureza, esteja inserida no âmbito das atribuições 

pertinentes ao cargo e área; Participar, conforme a política interna da instituição, de 

projetos, cursos, eventos, comissões, convênios e programas de ensino, pesquisa e 

extensão; Elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade; Participar 

de programa de treinamento, quando convocado; Assessorar, elaborar e participar de 

campanhas educativas nos campos da saúde pública e da medicina preventiva; 

Participar, articulado com equipe multiprofissional, de programas e atividades de 

educação em saúde visando à melhoria de saúde do indivíduo, da família e da população 

em geral; Efetuar exames médicos, emitir diagnósticos, prescrever medicamentos, 

solicitar, analisar, interpretar diversos exames e realizar outras formas de tratamento 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B88E53AF5551DC5F1BF8FB524436CFDA

segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 

para diversos tipos de enfermidades, aplicando recursos da medicina preventiva ou 

terapêutica em ambulatórios, hospitais, unidades sanitárias, escolas, setores esportivos, 

entre outros; Manter registro dos pacientes examinados, anotando a conclusão 

diagnóstica, o tratamento prescrito e a evolução da doença; Realizar atendimento 

individual, individual programado e individual interdisciplinar a pacientes; Efetuar a 

notificação compulsória de doenças; Realizar reuniões com familiares ou responsáveis 

de pacientes a fim de prestar informações e orientações sobre a doença e o tratamento a 

ser realizado; Prestar informações do processo saúde-doença aos indivíduos e a seus 

familiares ou responsáveis; Participar de grupos terapêuticos através de reuniões 

realizadas com grupos de pacientes específicos para prestar orientações e tratamentos e 

proporcionar a troca de experiências entre os pacientes; Participar de reuniões 

comunitárias em espaços públicos privados ou em comunidades, visando à divulgação 

de fatores de risco que favorecem enfermidades; Promover reuniões com profissionais 

da área para discutir conduta a ser tomada em casos clínicos mais complexos; Participar 

dos processos de avaliação da equipe e dos serviços prestados à população; Realizar 

diagnóstico da comunidade e levantar indicadores de saúde da comunidade para 

avaliação do impacto das ações em saúde implementadas por equipe; Representar, 

quando designado, a Secretaria Municipal na qual está lotado em Conselhos, 

Comissões, reuniões com as demais Secretarias Municipais; Participar do processo de 

aquisição de serviços, insumos e equipamentos relativos à sua área; Orientar e zelar pela 

preservação e guarda dos equipamentos, aparelhos e instrumentais utilizados em sua 

especialidade, observando a sua correta utilização; Utilizar equipamentos de proteção 

individual conforme preconizado pela ANVISA; Orientar os servidores que o auxiliam 

na execução das tarefas típicas do cargo; Realizar outras atribuições afins. 

 

 

 

 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B88E53AF5551DC5F1BF8FB524436CFDA

segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon
Portaria

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 
CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 45/2016 

 
 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, 

Art.71, Inciso VII, pela presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR, o Sr. PEDRO CARNEIRO NETO, do cargo em 

comissão, de Assessor Técnico de Saúde, padrão CC-LIV, da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor retroagindo a data de 02 de 

maio de 2016.  

             Art. 3º - Ficam revogadas todas as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 
Gabinete do Prefeito, 31 de maio de 2016. 

 
 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
Prefeito Municipal 

 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69921C4D5A87EBF9F907778E1FBD1AF2



segunda-feira, 13 de junho de 2016  |  Ano V - Edição nº 00798 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Miguel Calmon

 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON 

CNPJ Nº 13.913.363-0001-60 

 
PORTARIA Nº. 58/2016 

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MIGUEL CALMON, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, Art.71, Inciso VII, pela 

presente,  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - EXONERAR a Sra. ANA CLARA ALVES DE JESUS, do cargo em 

comissão de Coordenador Pedagógico das Escolas do Ensino Fundamental, padrão CC-V, 

da Secretaria Municipal de Educação. 

 

 Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor retroagindo a data de 03 de junho de 2016. 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

Gabinete do Prefeito, 13 de junho de 2016. 

 

 

 

NADSON ROBERTO SAMPAIO SOUZA 
       Prefeito Municipal 

 
 

 

Avenida Odonel Miranda Rios | 45 | Centro | Miguel Calmon-Ba

www.pmmiguelcalmon.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

69921C4D5A87EBF9F907778E1FBD1AF2


		2016-06-13T17:19:37-0300




